\l II riii i |i;il .

lUUUA DOÍiAKÍ AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2021

Plmárío das Deliberações

Protocolo

N.° 017. Liv. 25, FIs. 57v Em 15/03/2021

às I8:l8hs.

r\
Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
D Emenda

N". /2021

Autor: A Mesa da Câmara Municipal

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 003/2021 DE 03 DE MARÇO DE 2021
"Altera a Resolução n° 032/2018, de 11 de dezembro dc
2018."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução;

Art. 1^ - A Resolução em epígrafe passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Arf.2''-
Parágrafo Único — Em casos excepcionais poderá a Mesa, mediante

justificativa, autorizar a concessão de diária fora do prazo estipulado do caput deste artigo."

"Art. 5°-
§ 1"-Os servidores poderão realizar no máximo 05 (cinco) cursos ao ano,

com custeio de diárias pela Câmara Municipal, sendo devidamenteJustificada a necessidade
em virtude de suas atribuições."

"Art. 6° - As diárias serão pagas antecipadamente, de uma só vez, ou a
posteriori, a critério da autoridade concedente nas seguintes situações:

I-

II - Quando o afastamento se estender por tempo superior ao previsto;
§1'-
§2" ' No caso do inciso II, o Beneficiário fará Jus, ainda, às diárias

correspondentes ao período prorrogado, deste que devidamente autorizada sua
prorrogação."

(fí6) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br — fb.coni/camarab.irrndognrcas

Rua Mato Grosso, N° 617. Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caiiiara@barradogarcas.mt.leg.br / tesouraria@barradogarcas.int.leg.br

( ii III lira
Miiiiuipal i

IIAUUADOGAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam, Uun. B^Garças
[ris.DnJy
Ass.

riídaçAo

"Art. 9^-0 beneficiário de diárias deverá, no prazo máximo de 10 (dez)
dias, realizar a prestação de contas referentes à viagem, devendo para isso constar, no
mtmmo:

eventos;

§ 1® - Para comprovação de dias de participação de eventos:
I - Solicitação fundamentada de diárias (anexo l);
II - Comprovante de participação em cursos, treinamentos ou outros

§ 2® - Para comprovação de dias em trânsito:
I - Comprovante de abastecimento ou passagetts, quando for o caso;
n - Comprovante de hospedagetn, se for o caso.

§ 3® - Aléín desses documentos, deverá conter no processo de diárias:
I - Relatório circunstanciado de viagem constante no anexo II;
II-Autorização pelo ordenador de despesas;
III-Notas de empenho e liquidação;
IV-Comprovante de recebimento dos valores pelo beneficiário, bem como

sua devolução se for o caso.

§ 4^ - A omissão na prestação de contas no prazo do caput e a não
devolução dos valores recebidos implicará no desconto em folha de pagamento."

Art. 2® - O anexo II - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS, passará a vigorar
com a seguinte redação:

'IDA

Data e Horário de Saída: / /

Data e Horário de Chesada: / /

VOLTA

Data e Horário de Saída: / /
Data e Horário de Chegada: ̂

Transporte utilizado:

/ /

as

as

horas;

horas;

as

as

horas;

horas;

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 15
março de 2021.

(66) 3401-24S4 / 0800 642 6811
bflrradogarcas.mt.lcg.br-fb.coui/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617.Centro, Barra do Garças-MT,CEP: 78600-023
camara(2íbarradoga rcas.mt.leg.br/tesouraria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gptnds^da Silva

f Cíuiiavit

BARRA !)()(..AR( \S

Pedra Ferreira da Silva Filho
Vereador —PSD

Presidente

Jairo &

^eréador - PR1
1" Secretário

Cam. Mun. EGaíÇSS

nsJs^^
Ass_

redacAo

abriel Pereira Lop
Vereador - PSD

Vice - Presidente

yaifó MafgJrtS FeíT^ra
Vereador - Republicanos

2° Secretário

(66) 3401-2484/0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br —fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N^úIT, Centro. Barra do Garças - MT. CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.Tnt.leg.br/tesouraria@barradogarcas.mt.!cg.br

C áin:ir;i
M niui i [i:í1 .

liARHA no (;AIIC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

n. Mun. B. G;Cam. Mun. B. Çarças

Fls.

Ass_

REDA£^

O presente Projeto de Resolução pretende tão somente alterar a
redação de alguns dispositivos da Resolução n° 032/2018, de 11 de dezembro de
2018, que regulamenta a Lei Municipal n° 4.015/2018, que dispõe sobre a
concessão de diárias a vereadores e servidores deste Poder Legislativo Municipal,
afim de toma-la mais transparente e efetiva.

Estas são, pois, as razões que justificara a presente proposição.

h

.  A'
Pedro Ferreira da Silva Filho

Vereador-PSD

Presidente

Jaiço^ebm
/ ereador - PRTB

1° Secretário

briel PereiFfiíXopes (Zé Gota)
ereadopXPSDB

Vice -^Presidente

Jairo Mdrqlieí htpfeira
Vereador - Republicanos
2° Secretário

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradognrcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barrado Garças - MT, CEP: 78600-023
caraara@barradogarcas.mt.leg.br / tesouraria@bnrradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Câmara

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de L-eis Complementares e Leis
Ordinárias não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Resolução
n°003/2021 de autoria da mesa da Câmara Municipal (Altera a Resolução n° 032/2018).

Barra do Garças-MT, 16 de março de 2021

n-ivantiírffi^ata/villor
ÂuxiiiarAamiDUtraÜvo

•itrícula: 331 -Port. 15/2018

(66) 3401-2484 /3401-2395 /3401-2358/ 0800 647 68II
barradogarcas.mi.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso. N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmaU.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

rCiliiiM 1/1
\l unii i|>:il

RAUKA 1)()C;AÍ{CAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. 8 Garças
OFls_

Ass..

o;

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução o® 003/2021 de
autoria A MESA DA CÂMARA
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de de 2021.

Presidente

IRA LOPES

ator

APROVADO

EM SESSÃ0^^ii_2i±á£^'
.Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br— fb.com/camarabarradogarcas

Rua Maio Grosso, N® 617. Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
cainara@barradogarcas.mt.leg.br / iniprensa@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvidorla@barradogarcas.mt.lce.br

i r- ♦

OOAVOíi^V

■^i : \ . . ..OÂ8338 M3

ov'is;;;:!MÍmbA

-.;r^ . .

-s • • •

i  • ;  • • -v.

rC itiiiui íi
M u]iic liial .

lURKA 1X> (.ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Resolução tí" 003/2021
de autoria A MESA DA Gâmasa
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por
entender ser a aludida matéria, lega) e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal,
áe de 2021.

em

aprovado

EM SESSÃO I

aX -

Ver, PAULO BEIVTO DE MORAIS
Presidente

Ver. HADEILTON/TANNER ARAÚJO

Ver. GERALMI

Relator

^Voffal

S R. NETO

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br-fb.com/camarabarradogarcas

RuaMatoGrosso.N® 617. Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
çamara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.nit.lcg.br / ouvldoria@barradog.ircas.mt.lcg.br

oO AV o ''í H

-i- 1—;—0Â£23S !vi5

(.' rnnririi
Miniirína

l^ARHA l)(.) CAKC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Uun. B. Garças

VOTAÇÃO
C

i  VEREADORES 1
X \ II- f-ík

PARTIDO

i. N.

SIM NAO ABSTENÇÃO ̂

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB 4
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PERElKA LOPES — Vice - Presidente PSDB
i

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
k

HADEILTON TAPÍNER ARAÚJO PSD <
JAIME RODRIGUES NETO MDB :L

JAIRO GEHM - 1° Secretário PRTB
Ü

JAIRO MARQUES FERREIRA- 2° Secretário REPUBLICANO
/

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VTLAR DEM
\

<
MURILO VALOESMETELLO REPUBLICANO <
PAULO BENTO DE MORAIS PL <

r\ \

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
\ ^ t 0 p ín ̂ c

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB
* •

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLl VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

.Aprovado por UnanimiriariQ

de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

/ C3 /^f~

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358/0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br — fb.com/camnrabarradogarcas

Rua Maio Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.fcg.br / in1pren5a@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvldorin@bnrradogarca$.mt.leg.br

1

obBbiminsnü '.oq obevoiOM
5.3ín989ip 3910bS9-i9V SD
oh Bilèf.ibO 0B3392 nris